Universis præsentibus et posteris, quod nos Gasto 2comes Fuxi, vicecomesque
Bearnii, dominusque 3Marsiani, salutem1. In rei memoriam sempiternam, scia-4-tis
quod nos donationes, concessiones, libertates et privi-5-legia per predecessores
nostros vicecomites Montis anerii 6concessas et concessa monasterio de Regula,
ordinis sancti 7Benedicti, diocesis Tarbiensis2, prout in eorum serie pleniùs
8continetur, gratas, ratas, grata et accepta pro nobis et successoribus [p. 221]
9nostris habentes, approbamus, ratifica-10-mus, laudamus, et præsentis scripti
testimonio et ro-11-bore cum appensione sigilli nostri ex certa scientia
12confirmamus. Tenor verò donationum, concessionum, 13libertatum et
privilegiorum, per vicecomitem Montis 14anerii dicti monasterii fundatorem, in
hæc verba 15sequuntur.

[2. fondation et droits du monastère]
16In nomine Patris, et filii, et Spiritûs 17sancti. Amen... Hæc carta dat notitiam
quomodò 18Otto Dato, vicecomes Montanereus3, ab omni oppressione
19servitutis, monasterium Regulæ, quod ipse constru-20-xerat in prædio suo,
liberavit, ne aliquis de genere 21suo, vel aliquis possidens illud castrum, videlicet
Monta-22-nereum, aliquam molestiam præsumat inferre monas-23-terio illi, neque
illis rebus, quæ ad illud pertinent, sed 24tantùm protectores sint illius loci, et
augeant prædia 25et honores cum libertate in quantùm potuerint pro amo-26-re
Dei. Hoc factum est in diebus, et in præsentia Lodoici, 27comitis Bigorræ4, et in
manu Bernardi5, qui tunc guberna-28-bat presulatum felici sorte. Impetratur ab
eis, ut protec-29-tores sint illius loci, et omnium, quæ ad illum pertinent 30locum.
Eumdem verò Sancti Orientii ab omni statu6 liberum 31statuit, et cœnobium
1  Gaston III de Foix-Béarn dit Gaston Fébus, 1331-1391. Cf l'importante bibliographie de Pierre
Tucoo-Chala sur ce personnage, dont Gaston Fébus et la vicomté de Béarn (1343-1391), Bordeaux : Bière,
1959.
2 Larreule, commune du canton du Val d'Adour-Rustan-Madiranais, département des Hautes-
Pyrénées. Le lieu de Reula est soumis au droit d'arciut en faveur du comte de Bigorre dans l'acte
XXIV du Cartulaire de Bigorre, vers la fin du XIIe siècle. Voir aussi l'abbé Jean Marseillon, Histoire du
Montanerez, 1878, p. 165 sq.
3 Montaner, commune du Pays de Morlaàs et du Montanérès, département des Pyrénées-Atlantiques.
Le lieu est cité en 1118, d'après le Dictionnaire topographique des communes de Basses-Pyrénées. La commune
conserve encore un important patrimoine médiéval et moderne, dont un château rebâti sur ordre
de Gaston Fébus dans les années 1370 et quatre églises. Cf Inventaire général des monuments et des richesses
artistiques de la France, Pyrénées-Atlantiques. Vic Bilh (Pyrénées Atlantiques) / Morlaàs, Montaneres. Cantons
de Garlin, Lembeye, Thèze, Morlaàs, Montaner, Paris : Imprimerie Nationale, 1989.
4 Louis, comte de Bigorre dans la seconde moitié du Xe siècle. Il octroya également l’immunité au
monastère de Saint-Savin, avec le vicomte de Lavedan.
5 Bernard Ier, évêque du diocèse de Bigorre. C'est l'unique mention connue de cet évêque.
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perpetuum obtinendum esse decrevit, 32vigorem, addens, quod si quis ecclesias,
vel alios honores, 33tribueret monasterio illi, eâdem libertate fungeretur, 34remotà
omni occasione servitutis1, solummodo serviens 35monasterio et abbati ; notum
que voluit haberi hoc Otto 36Dato, vicecomes, cunctis mortalibus, et omnibus
filiis suis, 37tam præsentibus, quam futuris, et omni stirpi suæ, quod 38tali tenore
locum illum ab omni censu,  in præsentia 39domini Mansionis, abbatis, et prædicti
episcopi Bernardi, 40liberum absolvit  ; et filii sui, ut2 defensores hujus loci
exis-41-tant, et receptum ibi non quærant, et nisi abbas suâ spon-42-te eis obtulerit,
panem ibi non comedant3. Si quis igitur 43contrà abbatem querelas habuerit, filii
sui de abbate in 44eodem loco justitiam faciant, et nullum damnum ab eo 45exigant,
anno Domini m°.ix°.

[3. privilège du monastère]

Idem, vidimus privilegium 46cujus tenor talis erat. In nomine Patris, et Filii, et
Spiri-47-tus sancti. Amen. Hæc est notitia instrumenti construc-[p. 222]48-tionis
cœnobii Regulæ Sancti Orientii, vel à quibus illi lo-49-co delegatæ sunt hereditates,
vel qui his temporibus 50præfuerunt abbates. Conditor universitatis condolens,
miseriis 51humanæ fragilitatis, dedit inter cetera homini speciale4 52peculium, ut
possit pro finitis infinitum, et pro vilibus 53magnum, pro temporalibus certum,
æternum et indefi-54-ciens regnum |adipisci|5. Facite6, inquit, amicos de ini-55-
quitatis mammona, ut cùm defeceritis, recipiant vos 56in æterna tabernacula7. Et
juxtà vocem ecclesiastici, 57eleemosina liberat à morte æternæ ultionis8. Cupiens
ipse 58dictus Otto Dato, vicecomes, ad vitam æternam pertin-59-gere9, decrevit in
suo prædio, quod sibi jure parentum 60successerat, cœnobium statuere, et quod
Salomon dixerat, 61ad aliquem sanctum convertere, diebus Lodoici, comitis
62Bigorræ, et Bernardi, qui tunc gubernabat presulatum 63felici sorte, locum Sancti
Orientii ab omni censu liberum 64statuit, et cœnobium perpetuum vigorem
obtinendum 65esse decrevit ; Arnaldum quoque Sancionem, vicecomitem, 66sibi
consociavit, tam causâ adjuvandi, quam perficiendi. 67Patrem et abbatem domnum
Mansionem constituit, 68qui qualis, quantusque fuerit, ejus vitæ finis probavit.

6 Dom Estiennot, l. 22 : censu.
1 Dom Estiennot, l. 25 : servituri.
2 Dom Estiennot, l. 32 : etiam.
3 Le droit en vertu duquel le seigneur en voyage pouvait exiger qu’on lui donne l’hospitalité s’appelait
en Bigorre l’arciut. Il se transforma vite en impôt fixe (Note de G. Balencie dans l’Enquête de l’année
1300 où l’on relève : « Arciut du village de la Reule : 50 sols morlans ; Arciut du lieu de Parrabère :
15 sols morlans ».
4 Dom Estiennot, l.43 : spirituale.
5 Dom Estiennot, l.46 : adspici.
6 Dom Estiennot, l. 43 : Facite vobis.
7 En marge : Luc, 16.
8 En marge : Tob. 12, 9.
9 Dom Estiennot, l. 50 : iis et quam plurimi aliis verbis clitatoriis ad vitam æternam pertingere decrevit.
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[4. donation de l'église de Moulonguet]

Igitur 69præfatus Otto Dato, vicecomes, supradicto loco ecclesias 70quasdam
delegavit1, et jure perpetuo filiis suis augendas 71et non minuendas mandavit  ;
ecclesiam Sancti Joannis de 72Montelongo2, cum villa, et cum omnibus, quæ ad se
per-73-tinent, dedit ;

[5. donation de l'église de Luc]

ecclesiam quoque Sanctæ Mariæ de Lucho3, cum 74villa, et cum omnibus, quæ ad
se pertinent, scilicet aquas, 75sylvas, cultum et incultum, pascua, usque ad tertiam
vil-76-lam ;